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Úvod

Předmětem této práce je román Andreje Bělého "Petěrburg", analýza jeho ruského znění a na této

analýze založené hodnocení jeho českých překladů - překladu Mathesiova a překladu Šandova.

Analýzu originálu jsme rozdělili na část sémantickou a stylistickou. Víceméně tak navazujeme

na dělení jak ruské, tak české stylistiky: Vasiljevová1 v uměleckém díle odlišuje formu a obsah;

čtenář podle ní sám při přemýšlení nad textem tyto dvě složky automaticky odděluje jednu o druhé.

Jejich oddělení samozřejmě není absolutní, "forma může přecházet v obsah a obsah v formu,"2 je

nicméně patrné. Naproti tomu Hausenblas3 rozlišuje plán významový a plán výrazový. Analýza

sémantická má za předmět obsah, či významový plán a analýza stylistická se zabývá formou,

plánem výrazovým; na některých místech jsme nuceni smířit se s tím, že rozbory stylistické mohou

přesahovat k sémantice textu a naopak.

Analýza sémantická je rozdělena do několika tématických okruhů, které se nám jevily jako

dominantní prvky románu. Jsme si samozřejmě vědomi, že interpretace románu (na které teprve

může být analýza založena) je záležitost do značné míry subjektivní, a že tedy nelze přikládat

závěrům zde učiněným absolutní platnost. Kde to bylo možné, drželi jsme se názorů autorit, které

jsme se snažili podepřít (a někdy i zpochybnit) vlastním zkoumáním textu.

Stylistická analýza je členěna podle různých úrovní textu, začíná u prvků fonetických a končí u

stylu románu jako celku. Posuzování jednotlivých stylistických postupů probíhalo mj. na základě

knihy Josefa Hrabáka.4

Závěry svých rozborů jsme se snažili využít při analýze překladů. Provnáváme paralelně úryvky

z originálu a jednoho z překladů. Při posuzování odchylek jsme se nechávali inspirovat prací Jiřího

Levého.5

1 A. BaCHJIheBa: XyooJ/CecmaeHHaJl pellb, MocKBa 1983.
2 Tamtéž, str. 30. Podobně i Hausenblas hovoří o tom, že styl bývá nositelem významu a přispívá smyslu textu. Viz K.

Hausenblas: Od tvaru k smyslu textu, Praha 1996, str. 59.
3 K. Hausenblas: Od tvaru k smyslu textu, Praha 1996.
4 1. Hrabák: Poetika, Praha 1973.
5 1. Levý: Umění překladu, Praha 1998.
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Autor a dílo v literárněvědném kontextu

Andrej Bělyj se narodil jako Boris Nikolajevič Bugajev 14. října 1880 v Moskvě. Jeho otcem byl

významný profesor matematiky, N. V. Bugajev, racionální teoretik pozitivistického přesvědčení,

zatímco jeho matka byla vyhlášenou moskevskou krasavicí tíhnoucí k umění, jejíž neurózy

hraničily s hysterií. Souboj vlivů těchto tak rozdílných osobností na duši mladého Borise, který se

odehrával jak mezi oběma manželi, tak uvnitř jejich syna, měl mít dalekosáhlé důsledky nejen na

charakter Bělého, ale i na jeho tvorbu.6 Andrej Bělyj vystudoval matematicko-fyzikální fakultu

Moskevské univerzity, poté navštěvoval i fakultu historicko-filologickou (usilovně se věnoval

zejména studiu Kanta a novokantovců, Schopenhauera, Nietzscheho), a již během svých

univerzitních let se stal vydávaným básníkem, autorem několika prozaických úryvků a dvou her, v

nichž se nechal inspirovat Ibsenem a Maeterlinckem. Velký vliv na něj rovněž měl přátelský vztah s

rodinou Solovjovových, který se datuje zhruba od konce roku 1895, kdy se bratr Vladimíra

Solovjova se svou chotí a synem přistěhovali do téhož domu na Arbatě, v němž již bydleli

Bugajevovi.7 Ozvuky díla "KpaTKaJI IIOBeCTb 06 aHTMxpMcTe", u jehož čtení byl Bělyj přítomen,

nacházejí vykladači například i v románu "I1eTep6ypr".

Mezi jeho prvními literárními experimenty vynikají zejména čtyři Symfonie Uejich formální

novátorství mohlo být do značné míry inspirováno rytmizovanou prózou Nietszcheho, kterým byl

Bělyj v této době okouzlen): první "CeBepHaJI" (1900, vyd. 1903), druhá ",lJ;paMaTMqeCKaJI" (1902),

třetí "B03BpaT" (1905) a čtvrtá "Ky60K MeTeJIeň" (1908). Jednalo se o "pokus syntetizovat postupy

poezie, prózy, výtvarného umění, pantomimy a filmu na bázi hudby, kterou autor v návaznosti na

pythagorejsko-orfické tradice chápal jako výraz univerzálních zákonitostí vesmíru, organizujících

strukturu makrokosmu a mikrokosmu."B Jejich nesmírná osobitost a neopakovatelnost nemohla

uniknout pozornosti Bělého současníků, a ať už byla přijetí odmítavá či naopak kladná, všichni se

shodovali na originalitě děl, např. Brjusov se o nich vyjádřil jako o zcela novém literárním žánru.9

Szilárdová upozorňuje, že principy, uplatněné právě v symfoniích (a s několika modifikacemi

použité i v dalších prozaických dílech Bělého) založily takový typ vyprávění, který později získal

jméno "ornamentální próza." Hlavním příznakem tohoto nového žánru je pak "nadvláda motivické

6 Atmosféra v rodině okolo mladého Borise plynoucí z tohoto konfliktu je autorem zachycena v románech "KOTlIK
JIeTaeB", "KpeIljeHHhIH KllTaer( a v memoárech "Ha py6e)Ke AByX cTOneTlIH"

7 A. JIaBpoB: AHapeu Eenblu in: PyccKue nucamenu 1800-1917, 6uozpac[JUL/eCKUU CJIOBapb, TOM 1 A-f, MocKBa 1989,
str. 225-230.

8 JI. ClInapA: AHapeu Eenblu in: PyccKaR J/umepamypa py6eJ/Ca BeKOB (1890-e - HaL/QJlO 1920-x ZOaOB), KHlIra 2,
MocKBa 2001, str. 144-189.

9 Úryvky z recenzí na symfonie cituje A. JIaBpOB: AHflpeu Eenblu B KpUmUL/eCKUX ompaJ/CeHuRx in: AHapeu Eenblu:
Pro et contra, CaHKT-TIeTep6ypr 2004, str. 7-29. Kritik Izmajlov například hovoří o jejich nesrovnatelnosti s jinými
díly a o Bělého výjimečnosti - nemá ani předchůdce, a nebude mít ani nástupce, a dále o jejich úryvkovitosti a
chaotičnosti (rysech, které se rovněž budou připisovat hlavnímu dílu Bělého, Petěrburgu).
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struktury, tedy jednoduchého i variovaného opakování slovně-obrazových jednotek jakožto

ústředního strukturního principu."lO Motivickou strukturou je nahrazeno tradiční budování syžetu,

kauzální propojování událostí a vztahů postav; Bělyj nevěří v onen umělý konstrukt, který by

různorodé elementy uvedl v soulad, nýbrž naopak zdůrazňuje nesourodost, osamocenost jevů i

postav, náhodnost jednotlivých situací a vztahů mezi nimi.

V letech 1901-1902 se Bělyj seznámil s Valerijem Brjusovem, Dmitrijem Merežkovskýrn,

Zinaidou Gippius, Konstantinem Balmontem, Jurgisem Baltrušajtisem a dalšími symbolisty.

Publikuje stati v časopisech "HOBhIH nyTh" či "MHp HCKyccTBa", v nichž se profiluje jako obhájce

"skutečného" symbolismu, "nesoucího v sobě počátky nastávající universální teurgické tvorby,

obsahující veškerou plnost přetvářeného bytí."ll Na podzim roku 1903 se kolem Bělého zformoval

kroužek zastánců těchto idejí - "Argonauti": Ellis, A. S. Petrovskij, V. V. Vladimirov, S. M.

Solovjov, M. I. Sizova další. Členy kroužku pojí přesvědčení o ")KJ13HeTBOpQeCTBe", mýtotvorbě a

jejich určujících vlivech nejen na uměleckou tvorbu, ale i jejich vlastní osobní život.

V roce 1904 vydal Bělyj sborník "30JIOTO B JIa3ypH." Jeho hlavním úkolem bylo "vyjádřit náladu

moskevského kroužku solovjovců, nazývajících se 'Argonauty' a uchvácených předtuchou

nastávajícího 'úsvitu'."12 Ač se nejedná o natolik odvážný experiment, jakým byly symfonie, i zde se

objevily inovace, které měly velký vliv na Bělého následovníky: "v mnoha verších Bělyj výrazně
L'


[…]


vymyšlené a narušuje opakování. Další nepochopitelná změna oslovení rovněž narušuje opakování.

"ITepMO,l1;bI BpeMeHM" jsou jednou "století" a jindy "věky", narušené opakování. Dudkin rozhodně

neběžel "celé dny a roky vlhkými petrohradskými ulicemi", tomuto přetvoření vztahů se snad již ani

nedá říkat zlogičtění. "Za bdění" zní poněkud zvláštně. "Kovové kroky" nikde v originále nehřmí a

nikoho nedohánějí.

V poslední větě máme týž případ, jako u Mathesia.

Pokud máme konstatovat nejviditelnější odchylky obou překladatelů od originálu, pak jsou to

zejména narušování interpunkce, narušování útržkovitosti, úryvkovitosti a neúplnosti syntaxe,

zlogičťování, nedostatečné vnímání obrazů a místy (zejména u Šandy) deformování významu.

Slabší námitky pak směřují k nedodržování autorova slovosledu (především na místech, kde

vypravěčův slovosled působí monotónně) a nerespektování rytmu, který by i v případě plné

pozornosti byl velice těžko převoditelný.
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Závěr

Podíváme-li se na originál i na překlady, bude nutno konstatovat, že jisté rysy originálu se v

překladech částečně a někdy i úplně vytrácejí. Je zřejmé, že například zvukovou stránku díla nelze v

češtině vystihnout; na druhou stranu také víme, že Bělyj na ni kladl veliký důraz, čili kde jen to je

možné, měl by se překladatel pokoušet zvukový aspekt alespoň částečně dodržovat. Z tohoto

hlediska je pak naprosto nepochopitelná například změna označení postavy (Alexandr Ivanovič --->

Dudkin), vynechávání opakování a jisté změny slovosledu, narušující anafory, epifory či

epanastrofy. Rovněž se domníváme, že překladatelé měli poněkud důsledněji dbát oné disparátnosti,

která je přítomná na všech rovinách textu, od zvukové úrovně až po vyšší významové celky;

nemuselo by v takové míře docházet k přetváření autorových obrazů, ke zlogičťování syntaxe apod.

Poněkud pečlivější rozbor originálu by rovněž mohl zamezit jistým posunům významu (viz např.

nedůslednost při nahlédnutí do mysli Apollona Apollonoviče a odhalení teroristického aktu, který

páchal na synovi, či opomenutí faktu, že jisté závěry týkající se Nikolaje Apollonoviče si Apollon

Apollonovič vytvořil v pracovně, čili v prostoru uzavřeném, ohraničeném). Tyto významové posuny

snad nejsou natolik výrazné, že by z českého překladu tvořily jiný román, než je originál, jako

závažnější se nám jeví posuny stylistické, které již z překladů tvoří daleko méně originální a

inovativní texty, než je Petěrburg ruský. Samozřejmě není možné zachovat všechny zvláštnosti

stylu, zejména ne u spisovatele tak originálního, jako je Andrej Bělyj; nicméně na některých

místech to vypadá, že překladatelé ani nevnímají stylistické zláštnosti, čili se je nemohou ani snažit

napodobovat Gedná se nám především o mnohá opakování nejrůznějšího druhu, ať už jednotlivých

slov, nebo slovosledu, nebo zvuků). Nedá se tedy s jistotou říci, že by překlady nesly tytéž estetické

hodnoty, jako originál, že by na českého čtenáře mohly působit stejně, jako působí originál na

čtenáře ruského.
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Resumé

Předmětem této práce je román Andreje Bělého "Petěrburg", analýza jeho ruského znění a na této

analýze založené hodnocení jeho českých překladů - překladu Mathesiova a překladu Šandova.

Analýza originálu je rozdělena na část sémantickou a stylistickou. Analýza sémantická se člení

podle několika tématických okruhů, které se jeví jako dominantní prvky románu. Stylistická

analýza je členěna podle různých úrovní textu, začíná u prvků fonetických a končí u stylu románu

jako celku. Jako nejvýznamnější rysy románu byl identifikován důraz na nejrůznější dichotomie na

úrovni sémantické, na úrovni stylistické pak vysoká úroveň zvukové organizace, neobvyklá či

přímo nenormativní lexika a syntax a úryvkovitost a zdánlivá neúplnost na všech úrovních textu. U

překladů bylo konstatováno narušování zvukové organizace románu, nedodržování interpunkce,

nenutné změny slovosledu, proměňování implicitních vztahů ve vztahy explicitní a s tím související

zlogičťování textu. V ojedinělých případech docházelo k narušování významu, nezachycení

podtextu. Jako celek byly oba překlady ve srovnání s originálem shledány jako nedostatečně

inovativní, příliš vysvětlující, což je ovšem do značné míry předem dáno naprosto ojedinělou a

zřejmě nepřevoditelnou originalitou románu.

Summary

The subject of this work is the novel "Petersburg" by Andrei Bely, it is an analysis of the Russian

wording and an analysis of its Czech translations - the Mathesius's and Šanda's. The analysis of the

original has two parts, the semantic one and the stylistical one. The semantic analysis is subdivided

into several thematic areas which have been recognized as dominant elements of the novel. The

stylistical analysis is subdivided accordng to different levels of the text, it starts with the phonetical

elements and ends with the style of the novel as a whole. The stres s on various dichotomie s has

been identified as the main character of the novel in the semantic analysis, whereas in the stylistical

analysis it was a high level of phonetic organization, unusual or even innormative lexis and syntax

and the fragmentariness and snippety on alllevels of the text. There was found breaking of the

phonetic organization of the novel in the translations, as was the nonobservance of the punctuation,

unnecessary changing of the word order, changing of the implicit relations into the explicit and

making the translated text more logical, than the original. Rarely there was a disturbance of the

meaning of the text or a missed hidden meaning. The translations as a whole were found as not very

innovative and too explicit compared to the original; a conclusion that is to a large extent given by

the solitary and untransferable character of the novel.
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