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Rozbor díla a jeho českých překladů

Práce se skládá ze dvou částí, naznačených už v názvu: z analýzy originálu a analýzy
dvou existujících českých překladů. Obvyklá nerovnováha těchto částí se tentokrát (k radosti
literárních specialistů) nachyluje ve prospěch interpretace původního textu, která zabírá více
než dvě třetiny rozsahu celé práce.

Pro účely argumentace rozdělení úvodního výkladu na část sémantickou (chápanou
spíše jako obsahová složka díla) a část stylistickou, v níž se jednotlivé roviny textu chápou
spíše jako styl ve smyslu formálním, drží diplomant v metodologické předmluvě dělení
uměleckého díla na obsah a formu, tedy dělení metodologicky značně zaostalé. V ruské
literární vědě toto pojetí nabourali velmi podstatně formalisté tím, že zavedli univerzální
kategorii výrazu jako entity obsahově-formální. V této snaze pokračovali příslušníci
teoretického oddělení Ústavu světové literatury Ueště) Maxima Gorkého, zvláště v souvislosti
s Bachtinovým pojetím historické poetiky prosazováním pojmu obsahové formy. Po léta
proskribovaný kulturo log, filolog a estetik Sergej A verincev dospěl pak k závěru, že hlavním
obsahem básně, totiž nositelem informace o řádu autorova světa (např. jeho božského
ideálního principu) je verš.

Jak se diplomant měl možnost přesvědčit při sledování vzájemného přesahování obou
oblastí (které sám připouští už v úvodu), existuje dostatek kategorií literární analýzy,
zahrnujících ve stejné míře obsah i formu, většinou ovšem s jistou převahou hledisek
formálních. Jsou to přinejmenším např. umělecké žánry, které - jak svědčí už mnohasetletá
zkušenost - , nemohou být jednoduše redukovány na teze jakýchkoli vědních pojmových
disciplin. Dále pak motivy, které nemohou být pochopeny bez respektování vyšších
sémantických kontextů, do nichž se začleňují, zdaleka nejen obsahových. Pro dané téma
k tomu přistupují symboly, zvláště důležité u autorů podezřelých ze symbolismu, a mýty
v původní podobě v tomto smyslu vůbec nediferencovatelné. Nově sem počítáme i kategorii
diskursu (kterou ovšem u Hrabáka nenajdeme). Z dějinného vývoje ruské literární vědy
(Pospělov) k tomu přistupuje ještě nekonformní pojetí patosu jako obecného výrazu smyslu
textu, ať už v rámci žánrovém, směrovém či jiném. Také styl není pouze záležitost jazyková,
ale jde v něm i o zpracování významů způsobem, který autorovi nejvíce vyhovuje (přesvědčit
se je o tom možné v práci zmiňovaného Hausenblase).

Naštěstí téma této diplomové práce patří k těm, které lze opřít o nesmírně bohatý, už
zpracovaný materiál interpretační. Ačkoli je v zásadě (kromě několika významných prací
samostatných - Szilardová, Elsworth, Drozda atd.) shrnut v mnohasetstránkovém kompendiu
Andrej Belyj: Pro et contra, patří už sám výběr vhodných materiálů a práce s nimi
k podstatným přednostem předložené diplomové práce. Diplomant při ní prokazuje značný
nadhled, stylistickou vyspělost, smysl pro míru i souvislosti, kontexty, a ovšem schopnost
samostatného myšlení.

Celý ten pětašedesátistránkový úvod může vyhlížet jako poněkud nadměrný pro
možné využití v části překladatelské (sama o sobě i s četnými úryvky z textů ve trojím znění
zahrnuje všehovšudy třicet stran). Rozsáhlý úvod, který je ovšem plnoprávnou součástí
zadání, vytváří totiž dosti přesnou představu o modernistické (někteří tvrdí, že už i
avantgardní) poetice ústředního díla Bělého, přesvědčivě vykládá osobitost jeho textu,
obsahujícího nejen složky symbolické a mytologické, ale i absurdní, nejen harmonické, ale i
disharmonické, disparátní, zdánlivě či skutečně pragmatické, vedle složek "vysoké literatury"
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až pokleslé či dokonce kýčovité. Všechno to nejen ve snaze o zvládnutí extrémů lidské
existence a chaotického kosmu.

Požadavek, aby překlad díla na českého čtenáře působil stejně jako originál na čtenáře
ruského (i s celou svou neorganičností, vyumělkovaností, sofistikovaností, nepřirozeností,
fragmentárností - "čím umělejší a nepřirozenější, tím lépe") je jistě v zásadě oprávněný, ale
v praxi také přílišný či dokonce nesplnitelný. Při převodu literárního díla do jiného
jazykového materiálu je totiž nutno dbát jistých elementárních zákonitostí jiného jazykového
prostředí, přes které ani vlaky překladatelských extrémů nejedou. Jde přece i o to, aby textace
překladu čtenáře nemýlila, nečinila mu text nepochopitelnou jazykovou změtí, překlad je
přece záležitostí kompromisu, kompenzace jiným způsobem a - upřímně řečeno - jisté míry
nepřeložitelnosti. Nepříjemně působí v této souvislosti zvláště požadavky na naprostou
doslovnost v rámci malých úryvků, která nepočítá právě s kompenzací v širších rozměrech
textu i v mezích jazykového materiálu. Takovou doslovností je i požadavek na přísnou
hláskovou harmonizaci (dokonce s pomocí týchž hláskových opakování jako v originále),
který by byl přílišný i při překladu té nejezoteričtější poezie. Charakter těch hlásek může totiž
být příslušně zvukomalebný pouze v souvislosti s charakterem ruštiny nebo může být
motivován dokonce určitým ideologickým pozadím (náběhy buddhistické) a bude třeba muset
být obětován.

Totéž platí i pro rytmus prózy - žádat naprosto důslednou anaforu na začátku
opakovaných větných celků (jejich podmětů) odporuje českému aktuálnímu členění větnému,
které je ovšem zároveň ideálním prostředkem pro poukázání na výrazové opakování, zvláště
gradační, a pronásledovat tu každou změnu je protiproduktivní (i v poezii je takové
"nepřesné" opakování považováno za normativní naplnění principu anafory). K rozdílům
mezi ruštinou a češtinou patří např. i to, že v ruštině hraje velkou úlohu intonace, kdežto
v češtině je třeba některé doplňkové významy vyjadřovat zaváděním dalších lexikálních
jednotek. Na rozdíl od ruštiny, která patří k jazykům svým způsobem "izolačním", je čeština
kongruovanější, pevněji vázaná, plynulejší. K pochopení rozdílnosti rytmu v poezii a próze by
bylo vhodné mobilizovat speciální literaturu, i když se netýká přímo Bělého: např.
Tomaševskij: Rytmus prózy v Puškinově Pikové dámě (když mnohostranná souvislost
s Petrohradem Bělého je tu navíc nasnadě), Vinogradov: Řečnické formy v Deníku
spisovatelově Dostojevského, či Rytmus prózy prof Palkové, popř. něco z prozaických
rozborů Mukařovského.

Aby výhrady k lexikální tvorbě překladatelů zněly přesvědčivěji, bylo by je třeba
doplnit ve všech případech návrhy na lepší řešení (jako přesvědčivý novotvar mi připadá
jedině měděhlavý (mědihlavý), a ten ještě vznikl analogicky podle zlatohlavý; inspirací
v oblasti složenin by bylo možné čerpat u "Achajců krásnoholenných" Vaňorného. Pokud jde
o doplňování informací, nemělo by překračovat míru, ale v cizím prostředí je občas únosné,
jde-li o to rozšířit orientaci čtenářů a nemá-li být překlad určen pro okruh zasvěcenců nebo
samotného překladatele.

Zásadovost připomínek poukazuje vlastně tak trochu k překladu generačnímu,
náročnost úkolu by mohla vést k domněnce, že by měl být kolektivní. Řešit úkol na úrovni
současných znalostí o originálu by tak po jistém zdokonalení účastníků mohla jakási Nová
(nevodňanská) Theléma, vytvořená kdysi pro překlad Rabelaisova Gargantuy a Pantagruela.

Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

15. 5. 2008

Doc. Ladislav Zadražil
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